ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи _____________________________Шиловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания _________________________ ФИО1, 

с участием : 

пом.прокурора г.Жуковский_______________________________Хамула Н.С.,

подсудимой ____________________________________________ ФИО2,

защитника адвоката ______________________________________Чумакова В.В.

(ордер №5855/А, удостоверение №3412),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, не военнообязанная, не судима, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.«г», 228.1 ч.4 п.«г», 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, что произошло при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство 

<

данные изъяты> и имея в связи с этим наркотическую зависимость, не располагая средствами, необходимыми для приобретения наркотика, ввиду отсутствия постоянного источника дохода, в целях получения выгоды в виде наркотических средств для личного потребления, полученной от реализации героина, действуя из корыстных побуждений умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, вступила в преступный сговор с наркозависимым установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело также выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в условиях конспирации, при полном отсутствии визуального контакта с покупателями, при этом распределили между собой роли, выступая в качестве соисполнителей. 

Согласно предварительному сговору, распределенным ролям в преступной группе, неустановленные лица согласно своим ролям, отвечали за незаконные приобретение, хранение, расфасовку, а также передачу свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> ФИО2 и установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также поддерживали телефонную связь с покупателями (наркозависимыми лицами), договаривались о продаже наркотического средства через тайники, расположенные на территории 

<

адрес>. 

В свою очередь ФИО2 и установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им в преступной группе ролям, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляли незаконные действия, направленные на приобретение у неустановленных следствием лиц расфасованного наркотического средства героин, его незаконное хранение и последующий незаконный сбыт героина, путем помещения полученных от неустановленных следствием лиц свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта героина покупателям - наркозависимым лицам. 

При этом ФИО2 и установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, записывали адреса и места тайников, куда ими посредством закладок было помещено наркотическое средство, в имеющиеся у них блокноты, а затем ФИО2, согласно отведенной ей роли в преступной группе, с находящихся у нее в пользовании мобильных телефонов марки «ZTE», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № и марки «Fly», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» №, посредством смс-сообщений отправляла адреса и места сделанных ФИО2 и установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> на абонентские номера +№, +№, +№, +№, +№, находящиеся в пользовании неустановленных следствием лиц, тем самым, согласно отведенным им ролям, выполняли все необходимые действия, направленные на дальнейшую передачу (сбыт) наркозависимым лицам наркотического средства героин (диацетиморфин). 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО2 на территории поселка 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, согласно предварительной договоренности с неустановленными следствием лицами, совместно с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрели для последующего сбыта у неустановленных следствием лиц не менее двух свертков с находящимся внутри них наркотическим средством 

<

данные изъяты> массами 3,03 гр. и 3,26 гр., а всего наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 6, 29 гр., что признается крупным размером наркотических средств, предназначенного для сбыта ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в состоянии наркотического опьянения, совместно с ФИО2 прибыла к 

<

адрес>, где действуя умышленно, согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и установленными следствием лицами, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин, согласно отведенной роли в преступной группе, в присутствии ФИО2 поместила путем закладки в тайник, расположенный в земле, с торца 

<

адрес>, сверток из полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, в состав которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 3,26 гр., что является крупным размером наркотических средств, а ФИО2, согласно отведённой ей роли в преступной группе, записала адрес и место расположения закладки с наркотическим средством в имеющийся у нее блокнот, в целях дальнейшей передачи информации о месте нахождения закладки неустановленным следствием лицам, которые в свою очередь и согласно отведенной роли в преступной группе заранее договорились о сбыте вышеуказанного свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 3,26 гр. наркозависимому лицу. 

После чего установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять свой совместный с ФИО2 и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства героин, примерно в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей роли в преступной группе, в присутствии ФИО2 поместила путем закладки в тайник, расположенный в земле, у спиленного дерева на автомобильной парковке 

<

адрес>, сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков, в состав которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 3,03 гр., что является крупным размером наркотических средств, а ФИО2, согласно отведенной ей роли в преступной группе, записала адрес и место расположения закладки с наркотическим средством в имеющийся у нее блокнот, в целях дальнейшей передачи информации о месте нахождения закладки с героином неустановленным следствием лицам, которые в свою очередь и согласно отведенной роли в преступной группе заранее договорились о сбыте вышеуказанного свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 3,03 гр. наркозависимому лицу. 

После этого ФИО2, согласно отведенной ей роли в преступной группе, посредством смс-сообщения с находящегося в ее пользовании мобильного телефона марки «ZTE», с установленном в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № оправила на абонентский номер+№ неустановленным следствием лицам информацию о месте нахождения тайников.

Таким образом, ФИО2, установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) выполнили все необходимые действия, направленные на дальнейшую передачу (сбыт) наркотического средства героин (диацетиморфин) приобретателям (наркозависимым лицам), тем самым осуществили незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилмофин), общей массой 6, 29 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотических средств.

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, что произошло при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, находясь в состоянии наркотического опьянения, на территории поселка 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, согласно предварительной договоренности с неустановленными следствием лицами, совместно с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрели для последующего сбыта, у неустановленных следствием лиц не менее 52 многослойных свертков из полимерного материала, с находящимся внутри них наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами 1,85гр., 2,16 гр., 2,08 гр., 2,12гр., 2,15 гр., 2,17 гр., 2,06 гр., 2,10 гр., 2,11 гр., 2,40 гр., 2,09 гр., 2,10 гр., 2,07 гр., 2,17 гр., 2,08 гр., 2,18 гр., 2,16 гр., 2,11гр., 2,15 гр., 2,12., 2,11 гр., 2,17 гр., 2, 09 гр., 2,11 гр., 2,11 гр., 2,09 гр., 2,13 гр., 2,17 гр., 2,12 гр., 2,17 гр., 2,14 гр., 4,34 гр., 4,33 гр., 4,37 гр., 2,16 гр., 2, 39 гр., 2,12 гр., 2,11 гр., 2,18 гр., 2, 13 гр., 2,15 гр., 2,10 гр., 2,36 гр., 2,11 гр., 2,13 гр., 2,13 гр., 2,41 гр., 2,11 гр., 2,07 гр., 2, 15 гр., 1,99 гр., 2,13 гр., а всего общей массой 117, 81 гр., что признается крупным размером наркотических средств, предназначенных для сбыта ДД.ММ.ГГГГ.

После чего примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на лестничную площадку 1-го этажа подъезда № жилого дома по 

<

адрес> (точный номер дома в ходе следствия не установлен), где для более эффективного и быстрого сбыта героина, распределили между собой приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленных следствием лиц свертки с наркотическим средством героин, для их последующего распространения (сбыта), путем помещения свертков посредством закладок в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, а именно установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяло 31 сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами 1,85гр., 2,16 гр., 2,08 гр., 2,12гр., 2,15 гр., 2,17 гр., 2,06 гр., 2,10 гр., 2,11 гр., 2,40 гр., 2,09 гр., 2,10 гр., 2,07 гр., 2,17 гр., 2,08 гр., 2,18 гр., 2,16 гр., 2,11гр., 2,15 гр., 2,12., 2,11 гр., 2,17 гр., 2, 09 гр., 2,11 гр., 2,11 гр., 2,09 гр., 2,13 гр., 2,17 гр., 2,12 гр., 2,17 гр., 2,14 гр., а всего общей массой 65, 84 гр., что признается крупным размером наркотических средств, а ФИО2 взяла для дальнейшего сбыта 21 сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами 4,34 гр., 4,33 гр., 4,37 гр., 2,16 гр., 2,39 гр., 2,12 гр., 2,11 гр., 2,18 гр., 2,13 гр., 2,15 гр., 2,10 гр., 2,36 гр., 2,11 гр., 2,13 гр., 2,13 гр., 2,41 гр., 2,11 гр., 2,07 гр., 2,15 гр., 1,99 гр., 2,13 гр., а всего общей массой 51,97 гр., что признается крупным размером наркотических средств.

После этого, установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей роли в преступной группе, в период времени с 13 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыла, поместив путем закладки в тайники 19 многослойных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 40, 45 гр., а именно: 

1) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2,07 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле четвертого подъезда в решетке для чистки обуви; 

2) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 17 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 3-х метрах от фасада возле бордюра; 

3) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 08 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в десяти местах от фасада здания в листве на земле; 

4) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 18 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке под железной горкой; 

5) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 16 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле четвертого подъезда между газовой трубой и фасадом дома; 

6) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 11 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в трех местах от фасада здания в разветвлении дерева; 

7) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 15 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с подъез

<

адрес> около первой ступени; 

8) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 12 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в двух метрах от фасада под камнем; 

9) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 11 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от дома между двух деревьев; 

10) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 17 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, около дерева в 15 метрах от фасада здания; 

11) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 09 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в десяти метрах от фасада здания в автомобильной покрышке; 

12) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 11 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, около крайнего балкона первого этажа слева под перилами; 

13) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 11 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под подоконником крайнего слева окна первого этажа; 

14) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 09 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле третьего подъезда; 

15) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 13 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под деревом в десяти метрах от фасада здания; 

16) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 17 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле седьмого подъезда справа под лестницей дома; 

17) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 12 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с торца здания возле рекламного баннера «Табак»; 

18) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 17 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под железной горкой на детской площадке; 

19) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 14 гр., поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в пяти метрах от фасада здания в пеньке. 

Тем самым, установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли в преступной группе, незаконно сбыла путем помещения в тайники посредством закладок 19 свертков из полимерного материала, общей массой 40, 45 гр., с веществом в виде порошка и комков внутри, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что признается крупным размером наркотических средств.

В то время, ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин, согласно отведенной ей роли в преступной группе, на условиях получения от неустановленных следствием лиц части наркотического средства для личного употребления, в период времени с 13 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыла, поместив путем закладки в тайники 12 многослойных свертков из полимерного материала, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 25, 84 гр., а именно:

1) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 15 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за домом рядом с деревом в земле; 

2) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 10 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 4 столба забора в земле; 

3) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 36 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с мемориальным памятником у лавочки; 

4) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 11 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, напротив запасного выхода у желтого столба; 

5) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 13 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны дома в земле; 

6) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 13 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, около лавочки на детской площадке; 

7) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 41 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под железобетонным блоком; 

8) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 11 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом, напротив первого подъезда под мешком из-под цемента; 

9) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2, 07 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, напротив первого подъезда у детской песочницы; 

10) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2,15 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке рядом с детской песочницей; 

11) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 1,99 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под деревом; 

12) сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2,13 гр. поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у забора детского сада рядом с лавочкой.

Тем самым, ФИО2, согласно своей роли в преступной группе, незаконно сбыла путем помещения в тайники посредством закладок 12 многослойных свертков из полимерного материала, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков общей массой 25, 84 гр., в составе которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что признается крупным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 и установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что вышеуказанные свертки с наркотическим средством героин предназначены для конкретных покупателей (наркозависимых лиц), с которыми в свою очередь и согласно отведенной роли в преступной группе заранее договорилось о сбыте наркотического средства неустановленные следствием лица, выполнили все необходимые действия, направленные на дальнейшую передачу (сбыт) наркотического средства героин (диацетиморфин) приобретателями (наркозависимым лицам), тем самым осуществили незаконный сбыт вышеуказанных 31 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 66, 29 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается крупным размером наркотических средств.

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, совместно с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, приобретя при вышеуказанных обстоятельствах в 

<

адрес>, более точное место не установлено, у неустановленных следствием лиц для незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ не менее 52 свертка, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 117, 81 гр., что признается крупным размером наркотических средств и, осуществив при вышеуказанных обстоятельствах в период времени с 13 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ совместно с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, путем помещения в тайники посредством закладок 31 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 66, 29 гр., она, (ФИО2, и установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, незаконно хранили при себе, в носимой одежде и сумках 21 сверток с наркотическим средством героин, общей массой 51, 52 гр., а именно: установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранило при себе в носимой одежде и сумке 12 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массами 1,85 гр., 2,16 гр., 2,08 гр., 2,12 гр., 2,15 гр., 2,17 гр., 2.06 гр., 2,10 гр., 2,11 гр., 2,40 гр., 2,09 гр., 2,10 гр., а всего общей массой 25,39 гр., что является крупным размером наркотических средств, до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда у 

<

адрес> установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а ФИО2 хранила при себе в сумке 9 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массами 4,34 гр., 4,33 гр., 4,37 гр., 2, 16 гр., 2, 39 гр., 2,12 гр., 2,11 гр., 2,18 гр., 2, 13 гр., а всего общей массой 26,13 гр., что является крупным размером наркотических средств, до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда у 

<

адрес> ФИО2 была задержана сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в целях их последующего совместного сбыта с неустановленными следствием лицами наркозависимым лицам, путем помещения указанных свертков посредством закладок в тайники на территории 

<

адрес>.

В период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОУР ОМВД России по городскому округу Жуковский в ходе личного досмотра установленного следствием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного по адресу: 

<

адрес>, владение 12, в левом кармане джинсов установленного следствием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был обнаружен и изъят многослойный сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом в виде порошка им комков, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,85 гр., а во внешнем кармане сумки, находящейся при установленном следствием лице, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято 11 многослойных свертков из полимерного материала, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 2,16 гр., 2,08 гр., 2,12 гр., 2,15 гр., 2,17 гр., 2.06 гр., 2,10 гр., 2,11 гр., 2,40 гр., 2,09 гр., 2,10 гр., а всего при установленном следствии лице, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято предназначенного для дальнейшего сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 25, 39 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается крупным размером наркотических средств.

В период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОУР ОМВД России по городскому округу Жуковский в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес>, владение 12, во внутреннем кармане сумки, находящейся при ней, ФИО2, было обнаружено и изъято 9 многослойных свертков из полимерного материала, с находящимся внутри них веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 4,34 гр., 4,33 гр., 4,37 гр., а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 2,16 гр., 2, 39 гр., 2,12 гр., 2,11 гр., 2,18 гр., 2,13 гр., а всего при ФИО2 было обнаружено и изъято предназначенного для дальнейшего сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 26,13 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается крупным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с установленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), покушалась на незаконный сбыт 21 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 51,52 гр., путем помещения данных свертков посредством закладок в тайники на территории 

<

адрес>, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, которые пресекли преступные действия ФИО2, установленного следствием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленных лиц и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 51, 52 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается крупным размером наркотических средств, было обнаружено и изъято.

Настоящее уголовное дело поступило в Жуковский городской суд Московской области с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Государственный обвинитель - прокурор подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Таким образом, суд убедился, что соблюдены все условия, предусмотренные частью 1 и частью 2 ст.317.6 УПК РФ: досудебное соглашение было заключено обвиняемой добровольно и при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением. ФИО2 на предварительном следствии вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью; с предъявленным обвинением согласна; обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает.

На основании вышеизложенного суд установил, что имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимая вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна; обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает. Подсудимая и ее защитник поддержали представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой судом разъяснены и понятны. 

Суд, приходя к выводу, что обвинение в преступлениях, совершенных подсудимой ФИО2, с которым она согласилась, подтверждается доказательствами, собранными по делу, считает, что преступные деяния, совершенные подсудимой:

- ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Так, ФИО2 совершила умышленные особо тяжкие преступления, вину признала полностью, ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состояла, по месту жительства жалоб и заявлений на нее не поступало; активно способствовала раскрытию преступления, изобличению других соучастников преступления.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдала в период инкриминируемого ей деяния. У нее обнаруживаются клинические признаки синдрома зависимости в результате употребления опиоидов. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Учитывая наличие клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления опиоидов, она может получать медицинскую и социальную реабилитацию в наркологических учреждениях на общих основаниях. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой, на основании ст.61 ч.1. п.«и», ч.2 УК РФ, суд признает активно способствование раскрытию преступления, изобличению других соучастников преступления, наличие хронических заболеваний, признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, в том числе активное содействие раскрытию группового преступления и изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, которые суд считает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить подсудимой более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, с учетом требований ст.ст.62 ч.2 и ст.64 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания..

Характер инкриминируемых преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, личность ФИО2, которая является потребителем наркотических средств, официального источника дохода не имеет, свидетельствуют о том, что исправление подсудимой возможно в условиях изоляции от общества

Суд также не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, на основании ст.15 ч.6 УК РФ, применения при назначении наказания ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.«г», 228.1 ч.4 п.«г», 30 ч.3 - 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить ей наказание на основании ст.64 УК РФ:

- по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ ЛЕТ, 

- по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ ЛЕТ, 

- по ст.ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ ГОДА.

Окончательно назначить наказание ФИО2 по совокупности преступлений на основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ ЛЕТ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – содержание под стражей – оставить без изменения, исчислять срок лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ На основании ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитать в срок лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения (получения) копии приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья